大扶办发〔2020〕12号
益阳市大通湖区扶贫开发办公室
印发《大通湖区涉贫信访工作方案》的通知
各镇，区直各单位：
现将《大通湖区涉贫信访工作方案》印发给你们，请遵照执行。
益阳市大通湖区扶贫开发办公室
2020年5月8日
大通湖区涉贫信访工作方案
为规范涉贫信访办理程序，优化工作流程，提高办理效率，维护人民群众根本利益，根据《湖南省信访条例》、《湖南省扶贫开发领导小组办公室关于涉贫信访举报办理工作的意见》、《关于进一步加强涉贫信访处置工作的意见》（湘扶领办发〔2019〕1号）和《益阳市涉贫信访工作规程（试行）的通知》（益扶发〔2020〕4号）文件精神，结合我区扶贫工作实际，制定本工作方案：
一、办理的原则

一是突出重点原则；二是注重时效原则；三是维护权益原则。
二、办理范围
（一）群众对涉贫领域相关政策咨询和求助；
（二）群众到区以上党政机关反映涉贫信访或重大问题；
（三）国务院扶贫办、省、市、区领导批示交办的涉贫信访事项；
（四）引发群众大规模越级上访的涉贫信访隐患和扶贫领域重大矛盾纠纷；
（五）群众联名或集体上访反映扶贫领域的重要问题；
（六）涉贫网络舆情举报。
三、受理登记
（一）建立来访登记台账。做到来访和信访件逐件登记，逐件交办。
（二）登记内容：登记信访人的基本情况,包括姓名、性别、年龄、联系方式、详细住址、来访人数、来访时间等基本信息。
（三）记录信访人诉求：信访人上访原因，反映的主要诉求要逐项登记。
（四）属于涉贫领域信访应及时受理，并告知信访人已受理。不属于涉贫领域信访的应做好解释工作，引导信访人按相关程序进行有序信访。
四、及时交办
（一）接访人受理后或收到上级或其他部门转来的涉贫信访件后，由经办人及时填写好《脱贫攻坚舆情信访登记表》，初拟处置建议，在一天之内交分管领导审签。
（二）实行分级交办，原则上以区办理为主，减少乡镇办理，杜绝村级办理。
1．工作投诉类的信访，根据其类别和性质由区直接办理，涉及相关行业扶贫部门的，同时交区直行业扶贫单位办理；

2．反映涉贫领域违纪违法的信访，转交纪委监察委组织调查处理；

3．国务院扶贫办、省委省政府、省扶贫办、市扶贫办和区委、区管委会交办的信访件，按批示意见办理；

4．区领导、上级扶贫部门批示直接由区扶贫办办理的信访件，由区扶贫办直接办理或牵头组织相关区直单位共同办理。

（三）审签后的信访件要在当天交办给办理单位，并进行交办登记，同时记录交办时间、接收人信息。

五、迅速办理

受理涉贫信访后，按“一单四制”（任务清单、交办制、台账制、销号制、通报制）的程序和按照“标准高、行动快、核查实、处理准”的要求进行办理。对涉贫规模性事件及群体性事件，区扶贫办主要领导或分管领导应及时赶到现场妥善处置。

（一）要严格依据政策法规进行处理。对调查属实的要及时处理到位，对调查不属实的要将结果告知信访人，并做好疏导解释工作。

（二）信访人对办理结果有明显异议或认为处理不当的，应及时查实纠正。
（三）对确实存在贪污、挪用、套取扶贫资金或失职渎职等违法违纪行为的，要移交纪检监察机关从严查办。
六、反馈回复
中央、省、市反馈的信访举报调查办理结束后，要形成《信访事项处理意见》，报领导研究审核后按要求反馈。
（一）反馈主体。对信访人的反馈主体为负责信访举报调查处理的责任单位或受委托反馈情况的单位；对交办单位的反馈主体为接受该信访举报件的责任单位。
（二）反馈方式。对信访人的反馈可根据信访人举报的特点和信访举报人的具体情况，通过当面、电话 、网上和书面等方式反馈；对上级批示的信访举报和群体性信访举报，必须采用书面（含电子档）形式反馈；省委、省政府领导批示的信访举报，必须经区委书记、区长签字后的书面形式反馈。
（三）反馈时限。一般信访件原则上3个工作日内反馈，重点信访件原则上5个工作日内反馈。特殊情况需要延迟的，需报区扶贫办经领导同意后，可适当延迟，但必须反馈办理进度和预办结时间，如延期仍不能办结的，要向交办单位说明原因。
（四）反馈内容。主要包括四个方面：《信访事项处理意见》，《调查处理报告》，相关佐证材料。
七、台账管理
每件信访件经过办理反馈后应及时做好台账登记， 一般采用表格式，主要内容包括编号、信访人姓名、住址、电话、反映问题及主要诉求、问题类别、承办单位、责任人、交办时间、处理情况和销号时间等。
八、销号归档
（一）制作填写送达回执，送达《信访事项处理意见》。
（二）签订《停访承诺书》和停访息诉协议。
（三）整理与案件相关的文件资料、佐证材料及台账，编号装订归档。
九、纪律要求
（一）受理举报、投诉的工作人员或承办部门，不得将举报、投诉材料透露或转交给被举报、投诉的对象;未经信访、举报人本人同意，不得泄露信访、举报人的身份。未经批准不得泄露相关领导的批示情况。
（二）工作人员与信访举报事项和信访举报人有直接关联的必须回避。
（三）保护信访当事人的合法权益，严禁对信访当事人进行打击报复。对打击报复、玩忽职守、弄虚作假、泄露重大秘密、徇私舞弊的，根据情节轻重追究其相关责任。
十、督查考核

将涉贫信访工作纳入年度对脱贫攻坚工作考核的重要内容。采取平时督查和年终考核相结合。
（一）督办范围。国务院扶贫办、省、市、区涉贫信访办理情况；涉贫舆情办理情况；上级安排的涉贫信访工作落实情况。
（二）督查内容。涉贫信访办理情况；涉贫信访依法依规核实处理情况；群众反映扶贫领域属实的重大问题整改落实情况；重点信访人的稳控情况；涉贫信访领域违纪违规查处情况；涉贫信访工作人员的履职尽责情况。
（三）督办方式。专项督查和随机抽查相结合，定期督查和不定期督查相结合等方式。督查后下发督查通报。

十一、健全制度
各级各部门务必高度重视，切实加强领导，把扶贫信访作为脱贫攻坚的大事来抓，把有关问题消除在萌芽、解决在基层，努力减少越级上访、重复上访、集体上访。

（一）建立镇村两级干部涉贫信访排查制度。镇村两级每月定期开展排查处置工作，实现镇村两级涉贫信访化解常态化，努力将涉贫信访问题首先解决在本镇本村内，控制在萌芽状态。

（二）健全和落实一把手负责制度。各级各部门要形成一把手亲自抓，分管领导具体抓的扶贫信访处置机制。

（三）建立扶贫开发领导小组组长、副组长涉贫信访问题审批制度。由省交办的涉贫信访件，区扶贫办必须报领导小组组长或副组长审批，重大问题或久拖不决的问题，组长要深入一线亲自督办。

（四）建立越级访、集体访、重复访专项治理制度。对越级访、集体信访、重复信访等重点信访对象和信访积案，由联点村的区级领导，涉及到重点信访件的由区委书记或区长牵头，组织镇和相关部门建立健全领导包案责任制，实行“一个案件、一名领导、一套班子、一个方案、一抓到底”，集中时间、集中力量、重点监控，切实做好核实处理工作。建立越级访、集体访、重复访“每月一通报”制度。

（五）建立涉贫信访问题联合处置机制。区扶贫办统筹涉贫信访工作，相关行业扶贫部门密切配合，区纪委、区信访办等部门协作联动，及时通报信访情况，共同应对和处置信访事件，切实形成涉贫信访处置合力。

益阳市大通湖区扶贫开发办公室               2020年5月8日印发
PAGE
— 1 —